
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

de Estado de Planejamento e Administração, a viajarem para Curitiba/PR, 
no período de 11 a 14.04.2023, para participar do 18º Fórum Regional de 
fortalecimento da Rede de Parcerias – ETAPA PARANÁ e reunião conjunta 
com o comitê gestores da rede de Parcerias – Elos Estados e Municípios na 
referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 921614

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 334/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2047303 de 
21/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 24 (vinte e quatro) dias de férias regulamentares à servidora 
VANIA MARIA SOUZA LADEIRA Id. Funcional 3190/1, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria de Patrimônio 
Imobiliário –CPAI/DGP/SAMAD/SEPLAD, no período de 12 de abril de 2023 
a 05 de maio de 2023, referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 
2021 a 01 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 921648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 335/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2041567 e,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) a servidora ANA CAROLINA SENA GIESTAS, Id. Fun-
cional nº. 54189559/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
lotada na Diretoria de Gestão de Fundos, a partir de 01/04/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) ao servidor HEIGLISON DA SILVA GOMES, Id. 
Funcional nº. 5936139/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública 
A, lotado na Coordenadoria Financeira, a partir de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 921667
PORTARIA Nº 0097/2023-GABS/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto nº 2.766, de 21 
de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 35.196 de 22 de 
novembro de 2022,
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos do da Ação de Mandado de Segurança impetrado por DIEGO PE-
DRO AIRES DA COSTA (Processo nº. 0812005-12.2018.8.14.0006);
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/223938;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1° da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, DIEGO PEDRO AIRES DA COSTA, para exercer o cargo de Professor 
Classe I, Nível A, Disciplina Geografia, 19ª URE – Belém, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 921705

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 053, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, JORGE LUIZ GUIMARÃES 
PANZERA, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado 
no Diário Oficial n.º 35.276.
RESOLVE:
Designar o servidor, EDILBERTO JOSE DE FIGUEIREDO SILVA mat nº 
5180201/1 para responder pelo cargo, SECRETÁRIO DE DIRETORIA - GEP-
DAS-011.1  VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ, matrícula nº57231235/2, 
que estará em gozo de férias no período 10/04/2023 à 09/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARAÊS PANZERA

Protocolo: 921465
PORTARIA N.° 054, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, JORGE LUIZ GUIMARÃES 
PANZERA, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado 
no Diário Oficial n.º 35.276.
RESOLVE:
Designar a servidora, HERIKA NAZARE PAIVA FRANCO mat. Nº 57208371/1, 
para substituir o servidor CLEITON COSTA BRITO, mat. nº 57196200/ 4 
para responder pelo cargo de ASSESSSOR, GEP-DAS-011.4 que estará em 
gozo de férias no período de 10/04/2023 à 09/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARAÊS PANZERA

Protocolo: 921469

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 007/2023 – IOE
Exercício: 2023
REF.: Inexigibilidade de Licitação
PAE: 2023/157796 – IOE
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
pesquisa e comparação de preços no sistema on line do “BANCO DE PRE-
ÇOS” com base nos preços praticados pela administração pública referente 
aos resultados de licitação adjudicados e homologados.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$11.580,00 (onze mil quinhentos e oitenta reais).
Data de assinatura: 31/03/2023.
Data da Vigência: 31/03/2023 a 30/03/2024.
FONTE DE RECURSO: 01 501 0000 61
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
PLANO INTERNO: 412.000.8238C
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
Endereço: Rua lzabel a Redentora, 2356 – Edif, Loewen, Sala 117, Bairro 
Centro, CEP 83005-010, São José dos Pinhais/PR.
E-mail: alvaro@negociospublicos.com.br
Contato: (41) 3778-1830
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 921706

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRAT0 N° 133/2022
Processo: 2022/1016683.
CHAMADA PÚBLICA N°001/2022
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DA SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data da Assinatura:20/07/2022
Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2023
Projeto Atividade: 8888
Fonte /Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 33903
Valor estimado: 60.000,00
Contratada:CENTRO CLÍNICO DE BELÉM S/S LTDA-ME,
CNPJ: 05.142.351/0001-50
Endereço: Av. 1° de Dezembro, nº.491 – Bairro:MARCO , Fone:
CEP.: 68.440-000 – MUNICÍPIO: BELÉM/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 921478


